
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000020

20

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a portaria nº 897, de 03/07/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 127, de 04/07/2019, seção 2, página 28.

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0948213 Pablo Oliveira Selhorst Docente EBTT/Agronegócio Campus Sena Madureira

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0948213 Pablo Oliveira Selhorst Docente EBTT/Agronegócio Campus Campus Tarauacá

Retificar a portaria nº 966, de 23/07/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 141, de 24/07/2019, seção 2, página 22.

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0948213 Clebson Lucas de Souza Docente EBTT/Agronegócio Campus Sena Madureira

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0948213 Clebson Lucas de Souza Docente EBTT/Agronegócio Campus Campus Tarauacá

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 2.329, DE 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10
de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 189/2019- CAMPUS-MD, de 26/07/2019, resolve:

Designar o servidor KLEBERSON SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2086248, lotado no Campus Maragogi, para
o encargo de substituto permanente do Departamento de Orçamento e Finanças, código
CD-04, vinculado à Diretoria de Administração do Campus Marechal Deodoro, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.330, DE 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10
de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 188/2019- CAMPUS-MD, de 26/07/2019, resolve:

Designar a servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2243572, para o encargo de substituta
permanente da Diretoria de Administração, código CD-03, vinculada à Direção-Geral do
Campus Marechal Deodoro, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.629, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.019495/2019-55, de 16/05/2019,
de autoria da servidora abaixo mencionada, CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 259-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 26/07/2019, resolve:

I.CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA com proventos integrais com base
no art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, à servidora DORANEIDE DA CON C E I C ÃO
CAVALCANTE TAHIRA- ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
n.º 267954, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na Reitoria, Nível de Classificação D, Nível
Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16; Anuênio - art. 244 da Lei n.º 8.112/90; na
proporção de 9%, e IQ - Incentivo à Qualificação 30% - Especialização, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais.

II. Declarar em decorrência, a vacância do código de vaga n.º 0205919.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.634, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere
o Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019,
Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 1.542-GR/IFAM, de
12/07/2019 e Memorando Eletrônico n.º 148/2019-PROPLAD/REITORIA, de 12/07/2019,
resolve:

DESIGNAR a servidora JACQUELINE SOUZA FEITOSA - Técnico em
Secretariado, matrícula SIAPE N.º 2230187, para exercer a função gratificada de
Coordenadora Geral de Concessão de Diárias e Passagens da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, no período de 12 a 31/07/2019, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das
atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada no DOU de
29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo em vista o MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 108/2019 - GAB/CSGC, resolve:

Nº 190 - DISPENSAR, o servidor ANDRE ALVES DE HOLANDA, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE 231783, da Função de Coordenador de Pesquisa Institucional, Titular, FG-5.

Nº 191 - DESIGNAR, o servidor JOÉCIO LIMA DE ALBUQUERQUE, Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE 2225298, para exercer a Função de Coordenador de
Pesquisa Institucional, Titular, FG-5.

LEONAM MATOS CORREIA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.180, DE 16 DE JULHO DE 2019

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JULIANO MARQUES
DE AGUILAR, matrícula SIAPE nº 0268289, ocupante do cargo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, Padrão 404, regime de dedicação exclusiva,
integrante do quadro de pessoal deste Instituto - Campus Lauro de Freitas, com
fundamento no art. 3º da EC 47/2005, com proventos integrais, acrescidos de 26%
(vinte e seis por cento) de anuênio, conforme Processo nº 23278005101/2019-31,
datado de 15/04/2019.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIA Nº 1.398, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, tendo em vista o disposto no inciso I do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1 Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, em cumprimento à decisão judicial (processo nº
0005186-71.2016.4.01.3300, Parecer de Força Executória Ofício nº 00001/2019/NFINAMBIE/PFBA/PGF/AGU, sequencial 1 do NUP SAPIENS Nº 00816.000107/2019-81), nos termos dos artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, conforme Edital de Abertura nº 91, de 23 de maio de 2012,, publicado no DOU de 25/05/2012 e suas alterações e do Edital de Homologação nº 148, de 05/06/2012, publicado no DOU de
06/09/2012, o(s) candidato(s) abaixo:

. Ord Nome Área Campus Vaga Processo

. 1 Gilson Cavalcanti de Freitas Júnior Técnico em Contabilidade Uruçuca 0701224 23327.001368/2019-26
Art. 2 - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do artigo 5º
e 6º, resolve:

Nº 26 - Designar a servidora VIVIANE SANTANA MENEZES, matrícula SIAPE nº 1592062, como Secretária do
Conselho Superior do IF Baiano, na condição de membro titular para o mandato do Biênio 2019-2021.

Nº 27 - Designar a servidora ANATALIA SOARES BARRETO FILHA, matrícula SIAPE nº 3012360,
como Secretária do Conselho Superior do IF Baiano, na condição de membro suplente para o
mandato do Biênio 2019-2021.

Nº 28 - Retificar a Portaria nº 24, de 12/07/2019, publicada no D.O.U de 16/07/2019, Seção 2, páginas
18 e 19, onde se lê "AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA", leia-se "RUTH SALES GAMA DE ANDRADE".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.019, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALDEMI BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1978571, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no
Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Gestor Financeiro Titular, do Campus
Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

leandreson.pessoa
Retângulo


